

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn huyện

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 báo cáo tình hình, công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Tuyên Hóa cụ thể như sau:

1. Tình hình dịch bệnh.

Tình hình dịch bệnh trong nước thời gian qua diễn biến nhanh, phức tạp, khó kiểm soát, số mắc mới trong cộng đồng tăng, chưa được kiểm soát, chưa có dấu hiệu giảm, số người chết tăng, đặc biệt là TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương và các tỉnh khu vực phía Nam. Tính đến ngày 25/8/2021 cả nước đã ghi nhận 369.267 ca bệnh, điều trị khỏi 162.279 ca, đang điều trị 197.970 ca, tử vong 9.014 người.

Đối với địa bàn huyện và tỉnh ta, do diễn biến dịch bệnh tại các tỉnh phía Nam phức tạp, nên trong những ngày qua người từ các tỉnh có dịch phía Nam về trên địa bàn tương đối đông (*toàn tỉnh mỗi ngày có khoảng gần 200 người về*), phần lớn số người này được các chốt kiểm soát dịch kiểm tra, cho khai báo y tế và đưa vào cách ly tập trung, tuy nhiên vẫn có một số ít không khai báo y tế tại chốt kiểm soát dịch, tìm cách trốn chốt đi thẳng về nhà sau đó được phát hiện và đưa cách ly tập trung. Trong số những người từ các tỉnh phía Nam về, được cách ly tập trung đã có nhiều người xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2.

Ngày 05/7/2021 tỉnh ta ghi nhận trường hợp đầu tiên dương tính với SARS-CoV-2, trong khu cách ly (*nhập cảnh từ Lào qua Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo*).

Ngày 20/7/2021 ghi nhận 05 ca dương tính với SARS-CoV-2 trong cộng đồng (*3 người nhập cảnh từ Nga về, đã hoàn thành cách ly tập trung tại Khánh Hoà và 2 người là F1 của 3 người trên*).

Ngày 31/7/2021 ghi nhận trường hợp lái xe vận tải tuyến Lạng Sơn - Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo dương tính với SARS-CoV-2.

Trong thời gian qua trong các khu cách ly tập trung tiếp tục ghi nhận nhiều trường hợp người nhập cảnh, người từ vùng dịch (*TP Hồ Chí Minh, Bình Dương...*) về dương tính với SARS-CoV-2.

Ngày 24/8/2021 tại xã Hải Phú, huyện Bố Trạch ghi nhận 01 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (*ngư dân, đây là ca lây nhiễm trong cộng đồng*).

Ngày 25/8/2021 ghi nhận 23 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (*4 ca trong khu cách ly, 19 ca trong cộng đồng là các trường hợp F1 của ca Hải Phú, huyện Bố Trạch*).

Tính đến ngày 25/8/2021 tỉnh ta ghi nhận 138 ca bệnh, điều trị khỏi 51 và đang điều trị 87.

Trên địa bàn huyện tình hình dịch bệnh đang được theo dõi, giám sát chặt chẽ; ngày 28/7/2021 ghi nhận 14 người nhập cảnh từ Lào và Thái Lan về khu cách ly dương tính với SARS-CoV-2, ngày 01/8/2021 ghi nhận 2 người từ Bình Dương về khu cách ly dương tính với SARS-CoV-2; những trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 được chuyển vào Bệnh viện điều trị Covid-19 của tỉnh, các trường hợp F1 được chuyển vào cách ly tại Trường Quân sự tỉnh.

Ngày 25/8/2021 tại thôn Bắc Hoá xã Mai Hoá ghi nhận 01 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (*đây là ca bệnh trong cộng đồng đầu tiên tại huyện Tuyên Hoá, là F1 của ca Hải Phú, huyện Bố Trạch*; điều tra truy vết có 50 F1 tại các xã Mai Hoá, Tiến Hoá.)

Tính đến ngày 25/8/2021 cả nước đã ghi nhận 369.267 ca bệnh, điều trị khỏi 162.279 ca, đang điều trị 197.970 ca, tử vong 9.014 người.

Tình hình dịch bệnh trong thời tới còn kéo dài, diễn biến phức tạp, khó kiểm soát, số mắc mới trong cộng đồng còn tăng, nhất là TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, khu vực Đồng Hới, xã Mãi Hoá.

2. Công tác phòng, chống dịch.

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19; của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; của Ban Thường vụ Huyện ủy, thời gian qua UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, các ngành, các địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các giải pháp căn bản trong phòng chống dịch.

Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng ban hành: Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 17/3/2021 kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021; Kịch bản số 314/KB-UBND ngày 17/3/2021 kịch bản ứng phó dịch Covid-19; Kế hoạch số 747/KH-UBND ngày 7/6/2021 kế hoạch kiểm tra phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 1064/KH-UBND ngày 28/7/2021 kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm Vắc xin Covid-19 năm 2021-2022; Phương án số 978/PA-UBND ngày 15/7/2021 phương án phân phối, lưu thông hàng hoá trong tình huống có dịch Covid-19 trên đại bàn;

Quyết định số 1996/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19; Quyết định số 1693/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 thành lập Ban chỉ đạo triển khai chiến dịch tiêm Vắc xin phòng Covid-19; Quyết định số 970/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 thành lập tổ công tác giám sát dịch dịch tế phòng, chống Covid-19 tại Ga Đồng Lê; Quyết định 251/QĐ-UBND ngày 04/2/2021 thành lập các tổ công tác tại cơ sở

cách ly tập trung huyện; Quyết định số 1656/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát phòng chống dịch Covid-19.

Đã tổ chức nhiều cuộc họp để quán triệt, chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn; Ban hành 42 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng chống dịch Covid-19¹;

Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện Ban hành Quyết định số 08/QĐ-BCĐ ngày 21/2/2020 phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ phòng chống dịch và phụ trách địa bàn các xã, thị trấn.

Đồng chí Bùi Thanh Chuyên, Phó Bí thư Thường trực Huyện uỷ đã trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại xã Hương Hoá; đồng chí Hồ Vũ Thường, Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện đã kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid-19 tại xã Thanh Hoá, chốt kiểm dịch Đồn biên phòng tại Bản Cà Xen xã Thanh Hoá, chốt kiểm dịch La Khê xã Hương Hoá và chốt kiểm dịch đường Xuyên Á.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp xã, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; thành lập mỗi thôn 1 tổ Covid-19 cộng đồng để giám sát phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

2.2. Các hoạt động đã triển khai, thực hiện

2.2.1. Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

Đài Truyền thanh, Truyền hình huyện đã tăng cường thời lượng tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên hệ thống truyền thanh huyện; Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện và nhiều xã đã sử dụng xe loa tuyên truyền lưu động đến tận thôn, bản tiểu khu. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác truyền truyền trên hệ thống truyền thanh xã.

2.2.2. Công tác giám sát phòng, chống dịch bệnh.

¹ Công văn 135/UBND ngày 28/1/2021, công văn 143/UBND ngày 29/1/2021, công văn 152 /UBND ngày 1/2/2021, công văn 174/UBND-YT ngày 4/2/2021, công văn 192/UBND-TNMT ngày 9/2/2021, công văn 196 /UBND-YT ngày 10/2/2021, công văn 518 /UBND-YT ngày 27/4/2021, công văn 521/UBND-YT ngày 27/4/2021, Công văn 529/UBND-VHTT ngày 29/4/2021, Công văn 537/UBND-YT ngày 03/5/2021, Công văn 560/UBND-YT ngày 7/5/2021, Công văn 587/UBND-YT ngày 12/5/2021, Công văn 636/UBND-YT ngày 19/5/2021, Công văn 653/UBND-YT ngày 21/5/2021, Công văn 719/UBND-YT ngày 02/6/2021, Công văn 722/UBND ngày 02/6/2021, Công văn 726/UBND-YT ngày 03/6/2021, Công văn 736/UBND-TNMT ngày 02/6/2021; công văn 37/CV-BCĐ ngày 7/6/2021, công văn 766/UBND-YT ngày 9/6/2021, công văn 813/UBND-YT ngày 14/6/2021, công văn 814/UBND-YT ngày 14/6/2021, công văn 815/UBND-YT ngày 14/6/2021, công văn 05/BCĐ ngày 21/6/2021, công văn 844/UBND-YT ngày 18/6/2021, công văn 856/BCĐ ngày 22/6/2021, công văn 855/UBND-YT ngày 22/6/2021, công văn 07/BCĐ ngày 24/6/2021, công văn 910/UBND-YT ngày 29/6/2021, công văn 960/UBND-YT ngày 9/7/2021, công văn 1006/UBND-YT ngày 20/7/2021, công văn 1112/UBND-VHTT ngày 5/8/2021, công văn 1114/UBND-YT ngày 5/8/2021, công văn 1118/UBND-YT ngày 9/8/2021, công văn 1126/UBND-YT ngày 9/8/2021, công văn 10/BCĐ ngày 10/8/2021, công văn 1143/UBND-YT ngày 11/8/202, công văn 1148/UBND-TNMT ngày 12/8/2021, công văn 1182/UBND-YT ngày 18/8/202, công văn 1193/UBND-YT ngày 23/8/2021, công văn 11/BCĐ ngày 24/8/2021, công văn 1208/UBND-YT ngày 24/8/2021.

Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện đã bố trí thường trực phòng, chống dịch 24/24; phối hợp triển khai giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, người từ các vùng có dịch về trên địa bàn; kịp thời phát hiện, điều tra dịch tễ F1, F2 hướng dẫn khai báo y tế và thực hiện các biện pháp cách ly phòng, chống dịch theo quy định.

Khi có thông tin tại xã Hải Phú, huyện Bồ Trách ghi nhận 01 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 trong cộng đồng; Trung tâm Y tế đã tiến hành truy vết những người có liên quan, tiến hành lấy mẫu test nhanh cho 76 người liên quan đến chợ cá Đồng Hới, có 75 mẫu âm tính, 01 mẫu dương tính (*chị Hà Thị Thuỷ, thôn Bắc Hoá, xã Mai Hoá*) sau đó chị Hà Thị Thuỷ được xét nghiệm khẳng định dương tính SARS-CoV-2; đã truy vết 44 trường hợp F1; CDC đưa trường hợp F0 vào điều trị, Ban chỉ đạo huyện phối hợp tinh chỉnh F1 vào khu cách ly tỉnh; có 690 người liên quan đến các xe cá trên địa bàn; Trung tâm y tế đã tổ chức test nhanh cho toàn bộ người dân thôn Bắc Hoá.

Ủy ban nhân dân huyện đã đề nghị UBND tỉnh phong toả, giãn cách xã hội thôn Bắc Hoá, xã Mai Hoá, huyện Tuyên Hoá, tỉnh Quảng Bình theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; phong toả toàn huyện Tuyên Hoá theo chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổng số cách ly tập trung 654 người, hoàn thành cách ly 396 người, chuyển 42 người, đang cách ly 214 người.

- Tổng số cách ly tại nhà 1157 người, hoàn thành các ly 1029 người; đang cách ly 128 người.

- Tổng số mẫu xét nghiệm 781 mẫu, âm tính 751 mẫu, dương tính 17 mẫu, đang chờ kết quả 30 mẫu, (*16 mẫu người nhập cảnh, người về từ vùng dịch đã được cách ly tập trung; 1 mẫu tái dương tính*)

Hiện tại sức khỏe của những người đang cách ly đều bình thường, không ho, không sốt,...và đang được tiếp tục giám sát, theo dõi hàng ngày.

Triển khai giám sát, kiểm dịch tại Ga Đồng Lê từ ngày 13/5/2021, đã yêu cầu 1.781 người khai báo y tế, chuyển cách ly tập trung 74 người.

Ngày 7 – 8/6/2021 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1664/QĐ-UBND và Quyết định số 1675/QĐ-UBND thành lập chốt kiểm soát dịch trên đường Hồ Chí Minh xã Hương Hoá và đường Xuyên Á xã Thuận Hoá, Ban chỉ đạo huyện đã cử lực lượng phối hợp triển khai giám sát dịch tại 2 chốt; đã kiểm tra, giám sát 22.934 phương tiện qua lại, yêu cầu 32.693 người khai báo y tế, chuyển cách ly tập trung 7 người, bắt buộc quay đầu 54 trường hợp.

Trung tâm Y tế huyện kịp thời lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp theo yêu cầu, các trường hợp có yếu tố nguy cơ cao trong cộng đồng và trong khu cách ly tập trung. Triển khai test nhanh kháng nguyên tại các chốt kiểm soát dịch và các trường hợp có nguy cơ trong cộng đồng nhằm phát hiện sớm, kịp thời các ca bệnh.

Triển khai phun khử khuẩn tại các điểm bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, các điểm thi chuyên cấp, thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và các khu vực có nguy cơ cao trên địa bàn toàn huyện.

2.2.3. Khu cách ly tập trung.

Ngày 8/6/2021 kích hoạt cơ sở cách ly tập trung để tiếp nhận người vào cách ly phòng, chống dịch; cơ sở cách ly đã lắp 10 Camera giám sát.

Trong thời gian qua, cơ sở cách ly tập trung huyện thực hiện tốt công tác tiếp nhận, cách ly y tế, đảm bảo an toàn, đúng quy định, không để xảy ra lây nhiễm chéo khi có ca dương tính tại các khu cách ly.

Công suất tiếp nhận tối đa 230 người; đã tiếp nhận 654 người vào cách ly, 16 người có kết quả dương tính với SARS-CoV-2, trong đó 14 người từ Thái Lan và Lào về, 2 người từ Bình Dương về, những trường hợp này kịp thời chuyển vào Bệnh viện dã chiến tỉnh.

Phương án dự phòng khu cách ly tập trung tại Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện sẵn sàng đưa vào sử dụng khi cần.

2.2.4. Công tác triển khai tiêm vắc xin Covid-19

Triển khai 6 đợt tiêm Vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ, đảm bảo an toàn.

Số được tiêm 1 mũi: 2.216 người, số tiêm đủ 2 mũi: 1.596 người.

3. Khó khăn, tồn tại:

Trên địa bàn huyện có 2 chốt kiểm dịch, 1 tổ giám sát tại ga Đồng Lê và 1 khu cách ly tập trung, Trung tâm y tế huyện phải cử cán bộ tham gia tại các chốt, khu cách ly nên thiếu nguồn nhân lực để thực hiện nhiệm vụ.

Theo phản ánh của Trung tâm y tế huyện thì, các hoạt động trên chủ yếu dựa vào nguồn chi thường xuyên của cơ quan, không có nguồn ngân sách riêng phục vụ cho công tác phòng chống dịch. Do vậy Trung tâm Y tế đang gặp rất nhiều khó khăn về kinh phí.

4. Kế hoạch trong thời gian tới:

Thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục điều tra, truy vết các trường hợp liên quan đến ca F0 tại xã Mai Hoá và các ca F0 khác khi có thông báo; tiến hành Test nhanh các trường hợp có liên quan.

Tiếp tục theo dõi, cập nhật thông tin, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chuẩn bị các kịch bản, sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch khi tiếp tục có ca bệnh trong cộng đồng.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị các xã thị trấn giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp từ vùng dịch đến trên địa bàn, yêu cầu khai báo y tế và theo dõi, cách ly theo quy định.

Chuẩn bị mọi điều kiện trung dụng khu cách ly tập trung tại Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện, sẵn sàng đưa vào sử dụng khi cần.

Tiếp tục lập danh sách tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch cấp vắc xin của tỉnh.

Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

Duy trì hoạt động kiểm soát dịch tại Ga Đồng Lê; phối hợp thực hiện giám sát, kiểm dịch tại chốt kiểm dịch Tân ấp xã Hương Hoá, chốt kiểm dịch đường Xuyên Á, xã Thuận Hóa. Duy trì hoạt động Khu cách ly tập trung, tiếp nhận người vào cách ly theo quy định.

Ban chỉ đạo Phòng, chống Covid-19 huyện báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PC Covid-19 tỉnh
- Sở Y tế;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo; Ban Dân vận Huyện uỷ;
- Văn phòng huyện uỷ;
- Thành viên BCĐ Covid-19 huyện;
- Trung tâm y tế, BVĐK huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT, YT

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hồ Vũ Thường**